
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ: 10.479.381/0001-97 

Rua Francisco Nava, nº 57, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

 

Processo Administrativo Nº 0005/2024 - DL 

Dispensa por Justificativa  Nº 0004/2024 - DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Arroio Trinta, senhor Paulo Renato de 

Morais, considerando a decisão proferida pela Agente de Contratação designada através do 

Decreto nº 2539, bem como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo 

constatado que o procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com 

fundamento na Lei 14.133/21, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor preço Por item, 

embasada no Art. 75, IV, a e tendo como objeto Contratação de empresa autorizada para a 

4ª revisão do veículo SPIN 1.8L Premier, placa RYI1C75, pertencente a Secretaria de 

Saúde do Município de Arroio Trinta., nestes termos: 

Proponentes que apresentaram o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 248 - AUTO MECANICA GERAL LTDA (86.548.054/0001-01) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 

Qtd 

licitada 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 40399 - Óleo 0w20 L 7 42,00 294,00 

2 
30821 -  Filtro De óleo  24588463 - 

Código Original 
Un 1 56,38 56,38 

3 36554 - Vedador De Borracha Un 1 11,69 11,69 

4 22895 - Fluído De Freio Un 4 28,97 115,88 

5 30638 - Filtro De Ar Condicionado Un 1 62,34 62,34 

6 30816 - 1017546 Descarbonizante Un 1 55,00 55,00 

7 28771 - Kit Lubrificação Un 1 52,45 52,45 

8 22912 - Disco De Freio Un 2 250,00 500,00 



9 32805 - 94757663 - Elemento Do Filtro Un 1 153,85 153,85 

10 30822 - Quarta Revisão h 1,7 159,00 270,30 

11 
33438 - Gm H0127 - Disco De Freio 

Dianteiro Al - Remov 
h 0,6 159,00 95,40 

12 22110 - Balanceamento Un 1 60,00 60,00 

13 36562 - Geometria Un 1 80,00 80,00 

Total Geral 1.807,29 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 08/03/2024. 

 

 

 

 

 

PAULO RENATO DE MORAIS 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Arroio Trinta. 

 

 

 


